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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu odběratelů firmy a návrh potenciálních

zákazníků. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

zpracovány poznatky týkající se dané problematiky.

V praktické části je nejprve popsána firma greiner packaging slušovice s.r.o., její historie

a vývoj, současná činnost, organizační struktura a výrobní sortiment. Dále je provedena

analýza odběratelů, tedy jejich charakteristika, rozdělení a podíly na činnosti firmy

v různých ohledech.

Součástí bakalářské práce je také návrh potenciálních zákazníků v daném tržním segmentu.

Nakonec jsou vysloveny doporučení a závěry.

Klíčová slova: průmyslový podnik, zákazník, výroba, trh organizací, analýza odběratelů,

odběratelské vztahy.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of company customers and suggestion

of potential clients. The work is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part presents the fundamental knowledge on the issue.

In the practical part there is a description of the company greiner packaging slušovice s.r.o.

and its history, development, current activities, organizational structure and the range of

products, followed by an analysis of customers; that is their characteristics, allocation and

parts of their activities in the company in various aspects.

A suggestion of potential clients in a specific market segment is also part of the thesis. The

final part then contains the results and recommendations.

Keywords: industrial company, customer, manufacture, organization market, analysis

of customers, customers relations.
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ÚVOD

Ve světě dochází každý den ke změnám, aniž bychom si toho všimli. Tyto změny,

ekonomické, technické či společenské, mají dopad na každého z nás bez výjimky. To

znamená, že ovlivňují i podniky. Často používaným výrazem je takzvaná globalizace, která

je mnohdy příčinou změn na trhu. Globalizace může ovlivnit podnik pozitivně, ale

i negativně. Je tedy velmi důležité umět se rychle a dobře přizpůsobit, vzhledem k dnešní

uspěchané době, která si to přímo vyžaduje.

Mluví-li se o přizpůsobování, týká se zejména zákazníka, protože ten je velmi důležitým

činitelem, bez kterého by podnik v žádném případě nemohl fungovat. Podnik se musí

přizpůsobovat zákazníkovi dnes a denně, uspokojit jeho potřeby a přání a tím si z části

zajistit zákazníkovu loajalitu i do budoucna. Toto platí nejen pro zákazníky na

spotřebitelském trhu, ale i pro zákazníky na trhu průmyslovém, tedy pro odběratele.

Odběratelsko-dodavatelské vztahy jsou základem pro obchodování mezi podniky ve všech

odvětvích. Síla a pevnost vztahů mezi odběratelem a dodavatelem jsou v mnoha případech

klíčovými prvky pro dosažení úspěchu obou stran. Nejde jen o výrobu, prodej a následný

nákup zboží, ale především o udržování dobrých dlouhodobých vztahů a umění je řídit.

V obou případech je dobré mít přehled o struktuře zákazníků a jejich vývoji, popř.

o potenciálu do budoucna.

V dnešní době je víc než důležité, věnovat se této problematice intenzivněji, a proto je

téma této bakalářské práce Analýza odběratelů firmy a návrh potenciálních zákazníků.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá

otázkami týkajících se dané problematiky, tedy rozdělením trhů, výrobní činností,

zákazníky, nákupním chováním na trhu organizací apod. Praktická část je zprvu věnována

popisu společnosti greiner packaging slušovice s.r.o., její činnosti, popisu výrobního

sortimentu a také celkového vývoje. Dále je provedena analýza stávajících zákazníků –

odběratelů. Jejich charakteristika, rozdělení a podíly na činnosti firmy v různých ohledech.

Součástí této bakalářské práce je také návrh potenciálních zákazníků. Analýza i návrh

zákazníků v praktické části bakalářské práce se netýkají celého podniku, ale jen jedné

divize, která je nazvaná Kavo. Na podnět vedoucího bakalářské práce bude návrh

potenciálních zákazníků zaměřen pouze na zákazníky na domácím trhu.

Cílem této bakalářské práce je prostudovat potřebné publikace k získání všech základních

znalostí o této problematice, shromáždit co nejvíce informací o firmě a jejím chodu,
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analyzovat stávající odběratele v potravinářském segmentu a pro potřeby, již zmíněné

divize, vypracovat návrh potenciálních zákazníků. Tento návrh bude následně podporou

pro prodejce v praxi.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

Trh – pojem, pod kterým si může každý člověk představit trochu něco jiného. Již na

středních školách se studenti učí, že trh je místo, kde dochází ke střetu nabídky

s poptávkou – tedy to, co nevidíme. Někoho může napadnout např. trh na náměstí. A proto

je nutné přesně definovat podstatu trhu a jeho členění.

„Trh je oblastí ekonomické reality, ve které dochází k výměně činností mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnu zprostředkovávají peníze.“

(Světlík, 2005, s. 83)

Podle Pilíka (2005, s. 9) je trh místo, jež zahrnuje všechny potenciální zákazníky, kteří

sdílejí specifické potřeby nebo přání a v budoucnu by mohli být ochotni a schopni tyto

potřeby a přání uspokojit pomocí směny.

Obě definice jsou bezesporu správné. To jen autoři se dívají na jednu věc ze dvou úhlů.

První autor vidí trh jako ekonomický proces, druhý nahlíží na trh jako na oblast zákazníků

a jejich potřeb. Oba však zmiňují směnu, kterou představují peníze a ty jsou dnes číselným

vyjádřením hodnoty už téměř všeho.

1.1 Subjekty na trhu

Je jisté, že na trhu se nachází nepřeberné množství subjektů, které na něm vykonávají

hodně činností - vyrábějí, zpracovávají, nakupují, prodávají, dodávají, ale také

zprostředkovávají. Tyto subjekty autor (Světlík, 2005, s. 83-84) uvádí v práci v základním

členění jako domácnosti, podniky a stát. Podle něj jsou dále i rozepsány.

Domácnosti vystupují na trhu jako kupující, ale zároveň i prodávající. Jsou totiž vlastníky

výrobních faktorů (práce, půda, kapitál) a ty následně prodávají organizacím, od kterých za

ně získají důchody (mzda, renta, úrok) a poté nakupují výrobky a služby, které slouží

k uspokojení jejich potřeb a přání.

Podniky jsou subjekty, jež na trhu vyrábí zboží za účelem dalšího prodeje a prodávají

i nakupují s cílem dosažení zisku.

Stát – jeho hlavním úkolem je ovlivňování, na trhu je tedy specifickým subjektem.

Ovlivňování uskutečňuje jako prodávající (státní podniky), nebo jako kupující (státní

zakázky). Dále působí na trhu prostřednictvím svých institucí a zákonodárných orgánů

a prostřednictvím tzv. hospodářské politiky státu.
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1.2 Rozdělení trhů

Autoři ekonomických publikací používají často rozlišné členění trhů. Mohou být děleny

např. podle předmětu koupě nebo dle subjektů obchodujících na trhu apod. Pro potřeby

této bakalářské práce je nejvhodnější následující dělení podle Pilíka (2005, s. 9), na trh

spotřební, obchodní a průmyslový.

Spotřební trh je prostor, kde jednotlivci a domácnosti nakupují zboží nebo služby pro

osobní spotřebu. Obchodní trh se liší tím, že je tvořen souhrnem organizací a jednotlivců,

kteří nakupují zboží a služby za účelem jejich dalšího prodeje nebo pronájmu. Průmyslový

trh zahrnuje všechny subjekty, jež nakupují zboží a služby za účelem výroby dalších

výrobků, které potom mohou prodávat, vylepšovat nebo třeba pronajímat.

Podnik, jenž je objektem této bakalářské práce, patří jednoznačně na průmyslový trh,

neboť nakupuje materiál, ze kterého vyrábí produkty a ty následně prodává a dodává

dalším subjektům. Těmito subjekty mohou být třeba organizace prodávající taktéž tyto

produkty dál, např. konečným spotřebitelům. Proto musí být tato oblast popsána ještě

podrobněji.

1.2.1 Charakteristika trhu organizací

Následující řádky jsou věnovány charakteristice průmyslového trhu, který je často také

nazýván jako trh organizací. Níže jsou popsány jednotlivé oblasti, které jsou odlišné od

trhu spotřebního. Jedná se o obecnou charakteristiku, kterou uvádějí ve své práci Strnad

a Myslivcová (2007, s. 7-9).

 Technologie

Ty hrají hlavní roli kvůli tomu, že výrobky bývají často definovány pomocí norem


[…]


odběratelé jsou ti klíčoví pro danou divizi a segment. Byla provedena charakteristika

analyzovaných odběratelů a u tuzemských zákazníků bylo uvedeno srovnání podle HV

a tržeb, podle kterých lze do určité míry prognózovat další vývoj těchto společností. Tyto

informace bohužel nebylo možné zjistit u zahraničních zákazníků, neboť nebyly

zveřejněny či zdarma dostupné. To nemění nic na tom, že u každého stávajícího odběratele

byly také uvedeny tržby za jejich nákup, objem odbytu v procentuálním vyjádření a také

produkty, které tito zákazníci odebírají od firmy greiner. Dle těchto informací a také údajů

z příloh P I a PII bylo možné vyslovit závěry a doporučení v příslušné kapitole.

Poměr tuzemských a zahraničních zákazníků v potravinářském segmentu divize Kavo je

téměř vyrovnaný, ale nyní je zde snaha firmy (divize) rozšířit ještě více působnost na

českém trhu v rámci potravinářského segmentu. Proto je součástí práce i návrh

potenciálních zákazníků. V této části probíhalo zjišťování informací o těchto společnostech

především v prodejnách s potravinami a následně z veřejně dostupných zdrojů, jakož i na

internetu. V práci jsou následně uvedeni mimo jiné i jejich zákazníci, hospodářské

výsledky či tržby, na základě kterých lze posoudit další finanční vývoj.

V návaznosti na výsledky vyplývající z této práce byla v poslední kapitole vyslovena

doporučení, která by v případě jejich realizace měla zlepšit momentální situaci firmy

(divize). Tato doporučení zní:

 pečovat o klíčového zákazníka;
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 udržovat i nadále odběratelsko-dodavatelské vztahy se všemi stávajícími zákazníky;

 zjistit příčiny (v některých případech) klesajících odbytů;

 po uvážení divize oslovit navrhované potenciální zákazníky na českém trhu;

 uvažovat o zavedení 5S systému;

 zaměřit se na speciality;

 vhodně zpracovat a pravidelně aktualizovat firemní webové stránky.

Z důvodu uchování obchodního tajemství byla některá data modifikována. Všechny cíle

této práce byly, dle mého názoru, splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AG

BP

BRC

ČR

EU

GmbH

HACCP

HV

IFS

IML

OML

Kft

KG

Aktiengesselschaft (akciová společnost)

Bakalářská práce

British Retail Consortium (Svaz britského maloobchodu)

Česká republika

Evropská unie

Gesellschaft mit beschränkter Haftung (společnost s ručením omezeným)

Hazard Analysis and Critical Control Points (Analýza nebezpečí a kritické

kontrolní body)

Hospodářský výsledek

International Food Standard (Mezinárodní potravinářský standard)

In mould labeling („etiketování ve formě“)

Of mould labelling („etiketování mimo formu“)

Korlátolt felelősségű társaság (společnost s ručením omezeným)

Komanditgesellschaft (komanditní společnost)

PE

PET

Polyethylen

Polyethylentereftalát

PP

PS

PVC

S.A.

Sp. z o.o.

UV

Polypropylen

Polystyren

Polyvinylchlorid

Spółka akcyjna (akciová společnost)

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (společnost s ručením omezeným)

Ultrafialové záření
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PŘÍLOHA P I: PODÍLY ODBĚRATELŮ NA CELKOVÉM ODBYTU

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů firmy greiner [2012]
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PŘÍLOHA P II: MEZIROČNÍ PROCENTUÁLNÍ VÝVOJ TRŽEB A ODBYTU U ODBĚRATELŮ

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů firmy greiner [2012]

2010 2011 2012 2010 2011 2012

ALTIS Kolín s.r.o. 3,1 5,3 -3,3 4,8 -11,6 -9,3

Greiner Packaging GmbH 580,2 -13,8 58,3 546,2 -8,5 21,0

SCHWEIZER GETRÄNKE AG 3,5 -0,3 -0,1 4,0 -4,8 -13,2

SPAK Foods s.r.o. - -13,5 2,9 - -36,6 -0,4

MOKATE Sp. z o.o. 193,8 -3,9 37,5 190,2 -4,3 37,1

Saguna Nahrungsmittel AG 1,6 -11,6 20,1 7,5 -13,4 -3,2

Eispro Kft -78,8 139,5 -36,6 -76,1 142,6 -37,0

Jan Becher - Karlovarská Becherovka, a.s. - - 164,3 - - 207,5

BONECO a.s. 107,9 -73,1 33,7 82,0 -70,4 -32,6

ZÁRUBA M&K a. s. - - 215,1 - - 215,5

VITANA, a.s. 900,0 -50,6 46,4 900,0 -52,0 43,8

LABETA, a. s. - 400,0 126,7 - 400,0 126,7

VARIANT spol. s r.o. -2,6 -6,3 -0,6 -3,7 -10,1 -5,2

SNICO, s.r.o. - -7,0 79,1 - -30,1 21,7

NORDPOLWERK Ges.m.b.H. & Co KG - 17,4 20,1 - 38,1 7,4
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PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA DIVIZE KAVO

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů firmy greiner [2012]
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PŘÍLOHA P IV: OBALOVÉ PRODUKTY DIVIZE KAVO

(POTRAVINÁŘSKÝ SEGMENT)

Zdroj: Unique pack-paper: magazín greiner packaging (1/2004 – 1/2013)

PŘÍLOHA P V: FOTODOKUMENTACE FIRMY GREINER
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Zdroj: Fotodokumentace firmy greiner [2012]