Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ak. rok:

Petra Vlachynská

Ing. Daniel Bělíček

2012/2013

Téma BP:

Analýza odběratelů firmy a návrh potenciálních zákazníků

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající odběratele firmy působící v oblasti výroby plastových obalů a dále navrhnout potenciální nové zákazníky pro tuto firmu. Konkrétně se jednalo o analýzu tržního segmentu potravinářství. Cíl práce byl splněn.

V praktické části autorka představila analyzovanou společnost a její hlavní odběratele v oblasti potravinářství. Podrobně se věnovala charakteristice jednotlivých odběratelů a taktéž jejich finančnímu vyhodnocení z pohledu prodeje. Jednalo se primárně o tuzemské zákazníky, nicméně autorka doplnila informace i o nejdůležitější zahraniční klienty. Na závěr přidala i hodnocení prodeje ze svého pohledu.

Ve druhé části své práce se pak věnovala návrhu potenciálních zákazníků, přičemž čerpala informace z různých zdrojů, jako např. internet, návštěvy prodejen s potravinářským zbožím a také zkušeností firmy, ve které prováděla analýzu. V této části bych vyzdvihl zejména velmi aktivní práci přímo na trhu (prodejny) a také práci s internetem, kdy autorka provedla taktéž finanční analýzu potenciálních zákazníků. Toto je velkým přínosem pro firmu a ta bude s uvedenými údaji zcela jistě v následujícím období pracovat.

V závěrečné části autorka navrhuje doporučení pro růst společnosti v oblasti potravinářských obalů.

Práce je velmi dobře zpracována, text je vhodně a úměrně doplněn tabulkami a grafy.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 8 prezentuje autorka návrh potenciálních zákazníků. Rád bych se ji zeptal, které tři z nich navrhuje jako nejvhodnější pro první kontakt a z jakých důvodů.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2013

podpis hodnotitele BP